
令和 7 年 11 月 

お客さま各位 

枚方信用金庫 

各種預金、預かり物等に対する受取書廃止のお知らせ 

当金庫では、２０２５年１１月より得意先係がお客さまから現金や通帳・証書等をお預かり

する際の手続きを明確にするため、従来、得意先係がお預かり時にお渡ししていた「受取書」

に替えて、タブレット端末を利用してお客さまにお取引内容を確認して頂いたうえで、「電子

サイン」でお客さまのご署名をいただくこととなりました。 

お客さまには何卒ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．お客さまから現金・通帳・証書・払戻請求書等をお預かりする際の手続きについて 

  ◇従来の「受取書」に代えて、タブレット端末を利用してお客さまにお取引内容に間違い

がないかを確認して頂いたうえで、お客さまのご署名「電子サイン」をいただきます。 

  ◇タブレット端末による「電子サイン」では、「いつ」「どこで」「誰と」「どのような取引

をしたか」を明確にするために、お取引の内容とご署名を電子的に管理いたします。 

  ◇定期積金の掛込については、通帳・証書への証印の押印が授受となりますので、「電子

サイン」の手続きはございません。 

 

２．お客さまへ通帳・証書・書類等をお届け（ご返却）する際の手続きについて 

  ◇「電子サイン」にてご確認いただいたお取引でお預かりしたものをお届け（ご返却）さ

せていただく場合は、お受け取りいただくものをご確認いただき、お客さまに受領のご

署名「電子サイン」をいただきます。 

  ◇得意先係がお預かりしたものを店頭でご返却させていただく場合は、お受け取りいただ

くものをご確認いただき、「受領書」にお客様のご署名をいただきます。 

   店頭でご返却させていただく場合は、お受け取りになられる方の本人確認書類をご持参

願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★当金庫ではお客さまから現金・通帳・証書・払戻請求書等をお預かりする際は、「電子サ

イン」による取扱いでのみ、お預かりさせていただき、「受取書」の代わりに名刺やメモ

をお渡しすることは一切ございません。 

★お取引に際し、お取引内容の確認や「電子サイン」のご署名について、ご不明・ご不審

な点がございましたら、下記へお問い合わせ下さい。 

    枚方信用金庫 事務部 

      ０７２－８４１－１１７４  （受付時間 平日 9:00～17:00） 


